
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:

Arclima Engenharia Ltda;
Arcoduto EIRELI.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

Mês de referência:

Março de 2020

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo 

Agostinho/PE

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Arclima Engenharia Ltda e Arcoduto

EIRELI, visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil,

a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05 de Recuperação

Judicial e Falência, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da

situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades operacionais da Recuperanda, além de documentação enviada. Auxiliado

por um técnico contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 025.998,

bem como na associação dos peritos judiciais de Pernambuco.

II – ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

No presente mês a Administradora Judicial realizou reunião virtualmente,

tendo em vista o cumprimento das medidas de isolamento social devido a pandemia do

COVID-19. Além de analisar a documentação enviada pelas Recuperandas, no intuito

de verificar e apurar o andamento das atividades operacionais e financeiras da

devedora.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,

vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais

de comunicação:

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento Processual

Balancete (outubro a fevereiro/2020)

Reunião realizada via Google Meet. 

Extratos Bancários (fevereiro/2020)

Relatório Situação Fiscal (fevereiro/2020)

CAGED (fevereiro/2020)

Faturamento (fevereiro/2020)

PERT e outro impostos (fevereiro/2020)

Março de 2020

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Março de 2020

1. Breve Resumo do Andamento Processual........................................................................3

2. Visita......................................................................................................................................4

3. Situação Trabalhista............................................................................................................5

4. Análise Financeira ..............................................................................................................6

5. Análise Fiscal........................................................................................................................

6. Análise Contábil..................................................................................................................7

7. Informações Complementares........................................................................................11

8. Conclusão e Requerimentos............................................................................................

Sumário

1. Breve Resumo do Andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da
parte, de acordo com as publicações.

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 25/08/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 29/08/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 28/10/2019 28/10/2019

Stay Period 25/02/2020

Publicação 1º Edital - 24/10/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/11/2019

Apresentação 2º Edital 26/12/2019 26/12/2019

Publicação 2º Ediltal - 17/02/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2020

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 17/02/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 18/03/2020

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/02/2020 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I - -

Início Pagamento Classe IV - -

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


2. Visita

A Vivante realizou visita à sede (ou filial) da Recuperanda, a fim de verificar o andamento

da empresa e obter novas informações relevantes. Na oportunidade, foi recebida pelo

sócio da empresa, Sr. Raimundo, os diretores, Sr. Péricles e Sr. Breno, e o contador da

empresa, Sr. Fábio Carneiro.

Referente às informações extraídas em visita, destaca-se o que segue:

A Vivante questionou o grupo Arclima quanto a recuperação do valor de R$ 664.000,44

(seiscentos e sessenta e quatro mil e quarenta e quatro centavos), presente na conta

“Impostos a Compensar”, desde o mês de outubro de 2019 a janeiro de 2020. Em

resposta, as Recuperandas informaram terem realizado a contratação de um advogado,

com o intuito de realizar o levantamento dos impostos retidos nos últimos anos, para que

haja a atualização deste valor. A partir disso, entrarão com um recurso para que o valor

seja abatido de outros impostos a pagar. O levantamento dos impostos começou a ser

realizado no mês de dezembro de 2019, não tem previsão de término.

Esta Administradora Judicial questionou o Sr. Fábio Carneiro, responsável pelo setor

contábil, em relação ao pagamento dos tributos. Em resposta afirmaram haver tributos

estaduais atrasados, por esse motivo as certidões não estão sendo emitidas, como já

informado anteriormente.

A Recuperanda informou a suspenção de alguns contratos devido a Pandemia do

COVID-19, diversos estabelecimentos foram fechados, a suspenção dos contratos não

tem prazo.

Por fim, o Sr. Raimundo informou que foi identificado o valor de 2.000.000.000,00 (dois

milhões de reais) na conta “Contas a Receber”. Foi solicitado o relatório desses valores,

que será evidenciado no próximo RMA.

Março de 2020

2.1 Fotos tiradas no ato da visita

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


As Recuperandas enviaram o CAGED e o extrato da Folha de Pagamento, referentes ao

mês de fevereiro de 2020, expostos a seguir:

3.1 CAGED

3.2 Folha de Pagamento

Março de 2020

3. Situação Trabalhista

1

5
3

0

7

3

10

15

21

3

8

5

0

5

10

15

20

25

Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro

CAGED

Admissão Demissão

A folha de pagamento referente ao mês de fevereiro de 2020 da empresa Arclima LTDA

apresenta o valor de R$ 395.055,97 (trezentos e noventa e cinco mil cinquenta e cinco

reais e noventa e sete centavos).

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5. Análise Fiscal

5.1 Situação Fiscal

As Recuperandas enviou, para demonstrar sua situação fiscal, os seguintes documentos:

1. Relatório da Situação Fiscal da Prefeitura (doc. 1);

2. Certidão Narrativa de Débitos Fiscais (doc. 2);

Março de 2020

5.2 Pagamento Impostos

A seguir, resumo do que foi pago pela Recuperanda no mês fevereiro, de acordo com os

comprovantes de pagamento enviados.

FGTS - João Pessoa 

FGTS - Arclima 

FGTS - Natal 

FGTS - Maceió

FGTS - Suape 

ICMS

IPI - Suape 

ISS

PERT 

DARF 

274,48R$                 

48.495,59R$            

88,85R$                   

1.937,91R$              

125,82R$                 

3.532,75R$              

1.010,35R$              

474,72R$                 

Arclima Engenharia LTDA 

fev/20

Análise de Impostos 

1.899,02R$              

25.058,08R$            

4.2 Extratos Bancários

Em análise aos extratos apresentados pela Recuperanda, referentes ao mês de fevereiro

de 2020. A Vivante destaca o que segue:

4. Análise Financeira

O relatório de entradas e saídas, referente ao mês de fevereiro de 2020, não foi enviado

pelas Recuperandas, até a conclusão deste relatório.

4.1 Fluxo de Caixa

4.3 Consulta à Restrições

Não foi enviado pelas Recuperandas, sua consulta ao SERASA referente ao mês fevereiro

de 2020.

No Banco Bradesco verifica-se as seguinte saídas de caixa realizadas pela empresa:

TED – TRANSF ELET DISPON REMET. EGC COMERCIAL ELETRI PAGTO ELETRON COBRANCA

LIG CONS no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), foi a movimentação de

maior valor no mês de fevereiro.

Além desta movimentação foram identificadas transações referentes a fornecedores,

tributos, custos e despesas e folha de pagamento

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


6.1 Balanço Patrimonial – Arclima LTDA

6. Análise Contábil

Com relação à contabilidade da empresa, a Recuperanda enviou o Balanço Patrimonial

e a Demonstração de Resultado do Exercício – DRE do mês de fevereiro de 2020. Expostos

a seguir:

A seguir, resumo do Balanço Patrimonial dos últimos 6 meses, feito baseando-se

inteiramente na documentação enviada pela Recuperanda.

6.1.1 ATIVO

Março de 2020

6.1.2 PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 3.238.868,82R$             3.238.861,41R$            3.243.344,41R$            3.244.355,20R$            3.350.422,92R$            3.350.398,88R$            

DUPLICADAS DESCONTADAS 106.688,23R$                106.688,23R$               106.688,23R$               106.688,23R$               106.688,23R$               106.688,23R$               

Contas a Pagar 17.063.515,13R$           17.482.444,51R$           17.161.809,55R$          16.866.575,04R$          17.310.340,53R$          17.417.154,09R$          

Fornecedores 2.781.695,14R$             2.847.836,25R$            2.820.612,98R$            2.786.453,14R$            2.598.240,29R$            2.602.578,66R$            

Obrigações Fiscais 4.529.985,03R$             4.619.783,37R$            4.483.783,27R$            4.541.298,38R$            4.604.875,84R$            4.668.580,38R$            

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 9.332.398,57R$             9.605.540,18R$            9.454.497,38R$            9.727.998,61R$            9.830.356,74R$            9.825.341,18R$            

Provisões Trabalhistas 419.436,39R$                409.284,73R$               402.915,92R$               189.175,09R$               276.867,66R$               320.653,89R$               

ENCARGOS SOCIAIS -R$                           -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

OBRIGAÇÕES FISCAIS -R$                           4.619.783,37R$            -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS -R$                           -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

OUTRAS OBRIGAÇÕES 4.367.864,27R$             4.351.312,66R$            4.392.139,33R$            4.384.480,84R$            4.412.520,64R$            4.589.913,19R$            

Contas a Pagar 511.571,72R$                540.209,91R$               572.194,58R$               578.141,26R$               559.907,19R$               562.596,81R$               

Obrigações com Terceiros 1.831.763,78R$             1.880.098,00R$            1.923.422,60R$            1.723.595,03R$            1.723.595,03R$            1.598.092,97R$            

Conta Corrente de Filiais 66.223,47R$                  69.901,10R$                 68.536,11R$                 74.055,02R$                 74.055,02R$                 74.055,02R$                 

CUSTAS PROCESSUAIS -R$                           -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

TOTAL 26.435.788,53R$           26.882.815,48R$          26.652.179,78R$          26.144.951,09R$          26.662.179,78R$          26.881.504,11R$          

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 2.781.161,94R$             2.775.818,45R$            2.814.049,22R$            2.824.715,44R$            2.785.036,94R$            2.774.073,90R$            

Empréstimos de Sócios 510.153,49R$                504.810,00R$               502.810,00R$               502.810,00R$               502.810,00R$               502.810,00R$               

Empresas Interligadas 22.554,40R$                  22.554,40R$                 22.554,40R$                 22.554,40R$                 22.554,40R$                 22.554,40R$                 

Encargos s/ Parcelamento -R$                           -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          

Tributos Parcelados 7.978.595,56R$             7.935.157,96R$            8.152.869,97R$            8.102.601,03R$            8.049.853,41R$            8.010.690,59R$            

OUTRAS OBRIGAÇÕES -R$                           -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

TOTAL 10.782.311,90R$           10.733.530,81R$          10.989.473,59R$          10.949.870,87R$          10.834.890,35R$          10.807.318,89R$          

TOTAL PASSIVO 48.018.999,32R$           48.417.245,18R$          48.442.552,26R$          47.895.720,85R$          48.381,74R$                48.489.721,89R$          

PASSIVO

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

ATIVO CIRCULANTE set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

DISPONÍVEL 405.027,59R$                 434.290,38R$                 1.153.672,77R$              13.256.344,82R$             492.869,92R$                 465.736,00R$                   

Caixa 15.804,62R$                   17.545,71R$                   33.585,11R$                   36.618,39R$                   43.026,27R$                  65.755,28R$                     

BANCOS C/ MOVIMENTO 361.215,70R$                 358.737,00R$                 324.265,70R$                 350.009,89R$                 209.662,74R$                 172.698,19R$                   

BANCO CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA 28.007,27R$                   60.007,67R$                   795.821,96R$                 523.971,53R$                 240.180,91R$                 227.282,53R$                   

CONTAS A RECEBER 2.969.243,24R$              3.092.922,73R$              3.055.842,73R$              2.926.184,34R$              3.059.878,28R$              3.115.402,96R$                

CREDORES OPERACIONAIS 6.206.248,38R$              6.279.268,91R$              6.396.042,31R$              6.373.677,35R$              6.280.397,72R$             6.443.252,72R$                

ADIANTAMENTO A TERCEIROS 605.890,62R$                614.621,09R$                 597.690,82R$                 545.807,84R$                 589.504,33R$                 538.355,49R$                   

ADIANTAMENTOS DIVERSOS 410.779,20R$                 410.779,20R$                 460.332,29R$                 469.677,92R$                 484.283,76R$                 493.154,21R$                   

IMPOSTOS A RECUPERAR 4.527.578,12R$              4.589.868,18R$              4.674.018,76R$              4.694.191,15R$              4.542.609,19R$              4.747.742,58R$                

IMPOSTOS A COMPENSAR 664.000,44R$                 664.000,44R$                 664.000,44R$                 664.000,44R$                 664.000,44R$                 664.000,44R$                   

ESTOQUES 3.181.237,53R$              3.269.550,03R$              3.351.338,75R$              3.201.468,12R$              3.251.581,36R$             3.129.196,10R$                

CONTA CORRENTE FILIAIS 134.494,11R$                150.065,80R$                150.065,89R$                155.584,80R$                 155.584,80R$                155.584,80R$                   

TOTAL R$ 12.629.262,63 R$ 12.925.966,16 R$ 13.806.830,67 R$ 13.256.344,82 R$ 13.240.312,08 R$ 12.998.002,98

ATIVO NÃO CIRCULANTE ago/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 Fevereiro 

ATIVO RELAIZÁVEL A LONGO PRAZO 7.178.993,06R$              7.178.993,06R$              7.178.993,06R$              7.178.993,06R$              7.178.993,06R$              7.178.993,06R$                

CRÉDITOS E VALORES 1.496.964,38R$              1.552.420,85R$              1.598.821,06R$              1.669.518,61R$              1.705.878,53R$              1.755.752,74R$                

DÉPOSITOS JUDICIAIS 628.317,20R$                 628.317,20R$                 628.317,20R$                 628.317,20R$                 628.317,20R$                 628.317,20R$                   

ARCLIMA/EMPETUR 19.059,18R$                   19.059,18R$                   19.059,18R$                   19.059,18R$                   19.059,18R$                  19.059,18R$                     

CAUÇÕES 71.087,33R$                   71.087,33R$                   71.087,33R$                   71.087,33R$                   71.087,33R$                  71.087,33R$                     

EMPRESAS INTERLIGADAS 782.559,85R$                 843.359,81R$                 899.416,53R$                 970.114,08R$                 1.006.474,00R$              1.056.348,21R$                

INVESTIMENTO S 16.715.466,59R$            16.677.026,56R$            16.600.509,46R$            2.224.984,40R$              16.562.236,52R$            16.523.963,58R$              

ATIVO IMOBILIZADO 14.490.482,19R$            14.452.042,16R$            14.375.525,06R$            14.337.252,12R$            14.337.252,12R$            14.298.979,18R$              

BENS IMÓVEIS 12.272.187,24R$            12.272.187,24R$            12.272.187,24R$            12.272.187,24R$            12.272.187,24R$            12.272.187,24R$              

BENS MÓVEIS 7.412.234,48R$              7.412.234,48R$              7.412.234,48R$              7.412.234,48R$              7.412.234,48R$              7.412.234,48R$                

DEPRECIAÇÃO 5.193.939,53R$              5.232.379,56R$              5.308.896,68R$              5.347.169,60R$              5.347.169,60R$             5.385.442,54R$                

TOTAL 8.675.957,44R$              8.731.413,91R$              8.777.814,12R$              8.848.511,67R$              12.929.142,48R$            8.934.745,80R$                

CONTAS DE COMPENSAÇÃO DO ATIVO 107.673,49R$                 107.673,49R$                 107.673,49R$                 104.663,33R$                 104.663,33R$                 108.963,33R$                   

TOTAL ATIVO R$ 38.020.686,66 R$ 38.334.406,63 R$ 39.185.154,25 R$ 38.667.093,01 R$ 38.376.250,59 R$ 38.456.712,36

ATIVO

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Março de 2020

PATRIMÔNIO LÍQUIDO set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

CAPITAL SOCIAL -R$ 6.000.000,00 -R$ 6.000.000,00 -R$ 6.000.000,00 -R$ 6.000.000,00 -R$ 6.000.000,00 -R$ 6.000.000,00

Reserva de Lucros -R$ 898,89 -R$ 898,89 -R$ 898,89 -R$ 898,89 -R$ 898,89 -R$ 898,89

AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -R$ 4.800.000,00 -R$ 4.800.000,00 -R$ 4.800.000,00 -R$ 4.800.000,00 -R$ 4.800.000,00 -R$ 4.800.000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

PREJUÍZO/LUCRO DO EXERCÍCIO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL PL -R$ 10.800.898,89 -R$ 10.800.898,89 -R$ 10.800.898,89 R$ 10.800.898,89 R$ 10.800.898,89 R$ 10.800.898,89

Contas de Compensação Passivo 107.673,49R$       107.673,49R$       107.673,49R$       104.663,33R$       104.663,33R$       108.963,33R$       

TOTAL (PASSIVO + PL) 37.749.326,86R$  37.724.019,78R$  37.749.326,86R$  58.801.283,07R$  10.953.943,96R$  59.399.584,11R$  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

6.2 Demonstração de Resultado do Exercício - DRE

A seguir, resumo do DRE dos últimos 6 meses, baseado inteiramente na documentação

enviada pela Recuperanda.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Receitas 14.285.111,92R$            15.439.214,71R$            17.689.573,31R$           18.875.488,27R$           19.799.602,18R$           20.619.383,64R$           

Receitas Brutas 15.942.069,83R$            17.242.687,55R$            19.718.196,82R$           21.069.135,38R$           22.100.171,64R$           23.034.282,14R$           

Vendas de Produtos 963.621,01R$                1.042.676,04R$              1.092.104,46R$             1.245.429,93R$             1.292.661,98R$             1.408.624,88R$             

Venda de Serviço 14.678.388,97R$            15.899.951,66R$            18.242.832,51R$           19.419.645,60R$           20.382.649,81R$           21.175.797,41R$           

Vendas do Imobilizado 133.000,00R$                133.000,00R$                1.333.000,00R$             133.000,00R$                133.000,00R$                133.000,00R$                

Outras Receitas 167.059,85R$                167.059,85R$                250.259,85R$                271.059,85R$                291.859,85R$                316.859,85R$                

Receitas Operacionais 159.928,32R$                159.928,32R$                243.128,32R$               263.928,32R$               284.728,32R$               309.728,32R$               

Receitas não Operacionais 7.131,53R$                   7.131,53R$                   7.131,53R$                   7.131,53R$                   7.131,53R$                   7.131,53R$                   

Dedução da Receita Bruta 1.656.957,91R$              1.803.472,84R$              2.028.623,51R$             2.193.647,11R$             2.300.569,46R$             2.414.898,50R$             

Vendas Canceladas e Devoluções -R$                            -R$                            3.389,20R$                   3.389,20R$                   3.389,20R$                   3.389,20R$                   

Impostos Diretos sobre Vendas 1.656.957,91R$              1.803.472,84R$              2.025.234,31R$             2.190.257,91R$             2.297.180,26R$             2.411.509,30R$             

Custos e Despesas 24.283.424,58R$           25.522.053,26R$           26.946.971,32R$           28.104.116,11R$           29.804.519,33R$           30.652.393,17R$           

Custos 20.051.007,12R$           20.961.189,55R$           21.946.412,63R$           22.888.797,45R$           24.271.172,67R$           25.042.237,93R$           

Custos dos Serviços Vendidos 19.245.407,31R$            20.077.640,70R$            20.935.858,16R$           21.830.819,61R$           23.126.376,82R$           23.777.362,31R$           

Custos dos Produtos Vendidos 805.599,81R$                883.548,85R$                1.010.554,47R$             1.057.977,84R$             1.144.795,85R$             1.264.875,62R$             

Despesas 3.720.934,95R$             4.010.150,50R$             4.419.370,81R$            4.590.147,67R$            4.842.929,26R$            4.879.987,10R$            

Despesas com Vendas 103.834,68R$                105.176,22R$                105.388,11R$                106.028,59R$                106.318,59R$                106.892,37R$                

Despesas Administrativas 3.617.100,27R$              3.904.974,28R$              4.313.982,70R$             4.484.119,08R$             4.736.610,67R$             4.773.094,73R$             

Outras Despesas Administrativas 1.646.899,75R$             1.808.516,84R$             2.073.995,17R$            2.165.500,20R$            2.290.812,91R$            2.416.329,64R$            

Resultado Financeiro 378.482,51R$                417.713,21R$                448.187,88R$               492.170,99R$               557.417,40R$               597.168,14R$               

Receita Financeira 3.764,62R$                    12.237,24R$                  13.836,00R$                 13.865,63R$                 14.417,22R$                 16.692,65R$                 

Despesas Financeira 382.247,13R$                429.950,45R$                462.023,88R$                506.036,62R$                571.834,62R$                613.860,79R$                

Resultado não Operacional 133.000,00R$                133.000,00R$                133.000,00R$               133.000,00R$               133.000,00R$               133.000,00R$               

Imposto de Renda Pessoa Jurídica -R$                            -R$                            -R$                           -R$                           -R$                           -R$                           

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido -R$                            -R$                            -R$                           -R$                           -R$                           -R$                           

RESULTADO DO EXERCÍCIO 378.482,51R$                417.713,21R$                448.187,88R$               492.170,99R$               557.417,40R$               597.168,14R$               

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Em análise ao balancete, enviado pela Recuperanda, esta Administradora Judicial

constatou que o ativo e o passivo não batem. A Vivante questionou e solicitou a

explicação à empresa em Recuperação Judicial, a resposta será exposta no próximo

Relatório Mensal.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Março de 2020

6.3 Balanço Patrimonial – Arcoduto Eireli

ATIVO CIRCULANTE set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

DISPONÍVEL 27.931,48R$            29.654,17R$                    55.169,67R$                 32.499,81R$                 19.212,88R$                   18.759,81R$            

Caixa 651,66R$                         651,66R$                         1.513,94R$                   2.980,05R$                   3.881,40R$                     3.881,40R$              

BANCOS C/ MOVIMENTO 651,66R$                         13.050,17R$                    7.547,98R$                   1.812,35R$                   11,00R$                          171,37R$                 

BANCO CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA 14.218,03R$                    15.952,34R$                    46.107,75R$                 27.707,41R$                 15.320,48R$                   14.707,04R$            

CONTAS A RECEBER 174.497,03R$          237.087,95R$                   237.087,95R$                261.087,95R$               249.587,95R$                  186.997,03R$          

CREDORES OPERACIONAIS -R$                     265.487,09R$                  255.307,54R$               247.141,05R$               252.947,71R$                 248.794,76R$          

ADIANTAMENTO A TERCEIROS 271.046,48R$               6.098,82R$                      6.255,06R$                   5.889,36R$                   5.889,36R$                     11.086,74R$            

ADIANTAMENTOS DIVERSOS 2.620,12R$                   2.620,12R$                      2.620,12R$                   5.913,64R$                   13.434,42R$                   4.084,09R$              

IMPOSTOS A RECUPERAR 266.748,94R$               256.768,15R$                   246.432,36R$                235.338,05R$               23.362.393,00R$             233.623,93R$          

IMPOSTOS A COMPENSAR -R$                             -R$                              -R$                           -R$                           -R$                             -R$                      

ESTOQUES 672.448,53R$          672.373,53R$                  642.780,74R$               645.154,30R$               644.540,10R$                 648.853,64R$          

TOTAL R$ 1.145.923,52 R$ 1.204.602,74 R$ 1.190.345,90 R$ 1.185.883,11 R$ 116.628,64 R$ 1.103.405,24

ATIVO NÃO CIRCULANTE set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

ATIVO RELAIZÁVEL A LONGO PRAZO 206.842,05R$          206.842,05R$                   206.842,05R$                206.842,05R$               206.842,05R$                  206.842,05R$          

CRÉDITOS E VALORES 210.783,99R$          210.783,99R$                   210.783,99R$                211.515,98R$               212.033,07R$                  212.033,07R$          

DÉPOSITOS JUDICIAIS 142.937,11R$          142.937,11R$                   142.937,11R$                142.969,10R$               143.486,19R$                  143.486,19R$          

ARCLIMA/EMPETUR -R$                      -R$                              -R$                           -R$                           -R$                             -R$                      

CAUÇÕES -R$                      -R$                              -R$                           -R$                           -R$                             -R$                      

EMPRESAS INTERLIGADAS 45.605,40R$            45.605,40R$                    45.605,40R$                 46.305,40R$                 46.305,40R$                   46.305,40R$            

INVESTIMENTO S 986.111,80R$          979.911,80R$                  979.911,80R$               967.511,80R$               961.311,80R$                 955.111,80R$          

ATIVO IMOBILIZADO 986.111,80R$          979.911,80R$                  979.911,80R$               967.511,80R$               961.311,80R$                 955.111,80R$          

BENS IMÓVEIS 190.668,99R$                  190.668,99R$                   190.668,99R$                190.688,99R$               190.688,99R$                  190.668,99R$          

BENS MÓVEIS 1.169.330,27R$               1.169.330,27R$               1.169.330,27R$             1.169.330,27R$            1.169.330,27R$               843.772,01R$          

DEPRECIAÇÃO 373.887,46R$          380.087,46R$                  380.087,46R$               392.487,46R$               396.687,46R$                 404.887,46R$          

TOTAL 417.626,04R$          417.626,04R$                  417.626,04R$               418.358,03R$               418.875,12R$                 418.875,12R$          

TOTAL ATIVO R$ 2.549.661,36 R$ 2.602.140,58 R$ 2.582.383,74 R$ 2.571.752,94 R$ 2.546.475,56 R$ 2.477.392,16

ATIVO

6.3.1 ATIVO

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

6.3.2 PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE Maio set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 398.492,45R$       398.492,45R$               352.884,69R$               353.784,69R$               352.884,69R$               352.884,69R$               

DUPLICADAS DESCONTADAS -R$                   -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

Contas a Pagar 1.101.557,53R$     1.129.905,06R$            1.137.519,29R$            1.111.380,43R$            1.102.693,93R$            1.117.497,24R$            

Fornecedores 18.581,31R$         18.908,58R$                 23.015,23R$                 23.151,23R$                 24.124,74R$                 28.484,87R$                 

Obrigações Fiscais 35.169,68R$         35.169,68R$                 35.169,68R$                 35.169,68R$                 20.482,56R$                 20.482,56R$                 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 953.003,39R$       977.286,89R$               970.638,07R$               990.520,03R$               1.001.644,84R$            1.018.237,25R$            

Provisões Trabalhistas 94.803,15R$         98.539,91R$                 108.696,31R$               62.539,49R$                 56.441,99R$                 50.292,58R$                 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 300.992,88R$       302.134,28R$               302.631,79R$               321.724,52R$               314.739,03R$               317.532,94R$               

TOTAL 1.801.042,86R$    1.830.531,77R$            1.793.035,77R$            1.786.889,64R$            1.770.317,65R$            1.787.914,87R$            

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 5.555.504,79R$     5.555.504,79R$            5.555.504,79R$            5.555.504,79R$            5.555.504,79R$            5.555.504,79R$            

Cartão BNDS 39.409,78R$         39.409,78R$                 39.409,78R$                 39.409,78R$                 39.409,78R$                 39.409,78R$                 

Empréstimos de Sócios 5.024.780,25R$     5.024.780,25R$            5.024.780,25R$            5.024.780,25R$            5.024.780,25R$            5.024.780,25R$            

Empresas Interligadas 658.376,29R$       658.376,29R$               766.107,84R$               822.250,39R$               826.165,31R$               909.539,52R$               

Encargos s/ Parcelamento -R$                   -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

Tributos Parcelados 944.594,28R$       944.594,28R$               9.444.594,28R$            9.444.594,28R$            9.444.594,28R$            944.594,28R$               

OUTRAS OBRIGAÇÕES -R$                   -R$                           -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

TOTAL 7.158.475,36R$    7.210.150,19R$            7.266.206,91R$            7.322.349,46R$            7.362.264,38R$            7.409.638,59R$            

TOTAL PASSIVO 4.133.310,98R$    4.214.474,71R$            4.233.035,43R$            4.283.031,85R$            4.306.374,78R$            2.674.754,42R$            

PASSIVO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00

Reserva de Lucros R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06

AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 7.794.994,95

TOTAL PL R$ 4.826.207,25 R$ 4.826.207,25 4.826.207,25R$    R$ 4.826.207,25 R$ 4.826.207,25 R$ 6.522.799,04

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Março de 2020

PATRIMÔNIO LÍQUIDO set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00

Reserva de Lucros R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06 R$ 571.530,06

AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 6.098.403,16 R$ 7.794.994,95

TOTAL PL R$ 4.826.207,25 R$ 4.826.207,25 4.826.207,25R$    R$ 4.826.207,25 R$ 4.826.207,25 R$ 6.522.799,04

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

6.4 Demonstração de Resultado do Exercício - DRE

Conta Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro

RECEITA 77.120,00R$       129.730,13R$       181.054,68R$      234.471,83R$      244.721,83R$      10.250,00R$       

RECEITA BRUTA 80.000,00R$        142.590,92R$        205.181,84R$      270.324,68R$      282.824,68R$      12.500,00R$       

VENDAS DE PRODUTOS -R$                 62.590,92R$         125.181,84R$      190.324,68R$      202.824,68R$      12.500,00R$       

VENDAS DO IMOBILIZADO 80.000,00R$        80.000,00R$         80.000,00R$        80.000,00R$        80.000,00R$        -R$                 

DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA 2.880,00R$         12.860,79R$         24.127,16R$        35.852,85R$        38.102,85R$        2.250,00R$         

CUSTOS E DESPESAS 1.660.769,61R$   1.742.064,26R$    1.831.706,37R$   1.945.750,74R$   2.004.621,05R$   207.612,16R$     

CUSTOS DOS SERVIÇOS VENDIDOS 1.078.839,41R$   1.120.935,79R$     1.160.359,19R$    1.201.820,19R$    1.234.357,16R$    118.913,12R$     

DESPESAS COM PESSOAL 968.611,77R$      992.745,97R$        1.018.632,48R$    1.049.306,93R$    1.066.020,66R$    37.370,41R$       

OUTROS CUSTOS 109.291,40R$      127.178,58R$        140.640,47R$      150.570,14R$      166.315,06R$      18.873,47R$       

BENEFÍCIOS 936,24R$            936,24R$              936,24R$             936,24R$             936,24R$             

CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS 390.567,79R$      419.899,26R$        451.915,17R$      480.957,40R$      509.318,00R$      60.872,39R$       

DESPESAS COM PESSOAL 390.567,79R$      419.899,26R$        451.915,17R$      480.957,40R$      509.318,00R$      60.872,39R$       

DESPESAS 101.689,73R$     110.462,79R$       127.132,32R$      169.497,64R$      166.370,01R$      25.755,76R$       

DESPESAS COM VENDAS 1.759,86R$         1.759,86R$           1.759,86R$          1.759,86R$          1.759,86R$          -R$                 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 99.929,87R$        108.702,93R$        125.372,46R$      167.737,78R$      164.610,15R$      25.755,76R$       

DESPESAS COM PESSOAL 60.066,97R$        60.789,51R$         65.059,72R$        67.298,40R$        65.599,97R$        5.566,80R$         

OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 39.862,90R$        47.913,42R$         60.312,74R$        100.439,38R$      95.010,18R$        20.188,96R$       

RESULTADO FINANCEIRO 9.672,68R$         10.766,42R$         12.299,69R$        13.475,51R$        14.575,88R$        2.070,99R$        

DESPESAS FINANCEIRAS 10.431,04R$        11.527,10R$         13.060,38R$        14.236,32R$        15.336,72R$        2.255,64R$         

RECEITAS FINANCEIRAS 758,36R$            760,68R$              760,69R$             760,69R$             760,69R$             184,65R$            

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 80.000,00R$       80.000,00R$         80.000,00R$        80.000,00R$        80.000,00R$        -R$                

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 80.000,00R$        80.000,00R$         80.000,00R$        80.000,00R$        80.000,00R$        -R$                 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTAO DE EXERCÍCIO 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

6.5 Faturamento

De acordo com o relatório de faturamento, esta Administradora Judicial realizou resumo

com os valores líquidos, como demonstrados a seguir:

A análise das demonstração contábeis acima não foi realizada pois o balancete não

bate, ou seja, o passivo e o ativo total divergem.

Faturamento por Serviço  750.749,49R$           

Faturamento por Produtos 115.808,13R$           

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA 

fev/20

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


7. Informações Complementares

Março de 2020

7.1 Honorários Administradora Judicial

Cumpre destacar que não foi realizado o pagamento dos honorários desta

Administradora Judicial, referente às parcelas do meses de janeiro, fevereiro e abril de

2020.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

665309,08

R$ 1.347.533,01 

R$ 2.216.316,46 

R$ 1.313.368,30 
R$ 956.111,56 R$866.557,62 

0

1000000

2000000

3000000

Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro

Faturamento 

8. Conclusão e Requerimentos

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de março de

2020, em que o perito contador abaixo mencionado assina o presente documento
juntamente com a Vivante Gestão e Administração Judicial.

Adriano José da Silva.  

CRC – PE: 025.998-O5

Cumpre destacar que existem documentos que já foram entregues, após a finalização

deste relatório, e devido a isso, serão analisados e expostos em próximo relatório mensal

de atividades. Contudo, existem documentos que ainda estão pendentes de envio.

Segue abaixo lista de documentos que permanecem pendentes:

DOCUMENTOS SOLICITADOS A RECUPERANDA QUE DEVEM SER ENTREGUES 

Fluxo de Caixa (Sintético e Análitico) (agosto de 2019 a fevereiro de 2020);

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito(janeiro e fevereiro de 2020);

Documentação de análise fiscal (outubro de 2019). 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Março de 2020

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br
mailto:rjam@vivanteaj.com.br

